
 

 

upraveno po projednání 
 

Důvodová zpráva  
 

Zastupitelstvo Libereckého kraje rozhodlo dne 29. 5. 2007 usnesením č. 149/07/ZK 

o splynutí Integrované střední školy, Turnov, Alešova 1723, příspěvková organizace a 

Obchodní akademie a Hotelové školy, Turnov, Zborovská 519, příspěvková 

organizace s účinností k 1. 1. 2008 (později revokováno k 1. 1. 2009), čímž došlo 

k zániku obou škol a současně vzniku nové příspěvkové organizace s názvem 

Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola, Turnov, Zborovská 519, 

příspěvková organizace, na kterou přešla veškerá práva a povinnosti zanikajících 

příspěvkových organizací. 

 

Od 1. 1. 2009 do současnosti vykonává škola činnost střední školy, domova mládeže, 

školní jídelny a školní jídelny- výdejny. Střední škola má nyní kapacitu 1003 žáků a 

naplněnost 569 žáků. 

 

Po rozdělení škol by se vrátil stav před 1. 1. 2009 tak, že stávající příspěvková 

organizace, s novým názvem Střední odborná škola, Turnov, příspěvková organizace, 

by si ponechala činnost střední školy na adrese Turnov, Alešova 1723 a Turnov, 

Přepeřská 210, domova mládeže na adrese Turnov, 28. října 584 a školní 

jídelny-výdejny na adrese Turnov, Alešova 1723, zatímco nově zřízená Obchodní 

akademie a Hotelová škola, Turnov, příspěvková organizace pak činnost střední školy 

na adrese Turnov, Zborovská 519 a školní jídelny na téže adrese. 

 

Obory vzdělání by se rozdělily následovně: 

Střední odborná škola, Turnov, příspěvková organizace: 

o 23-41-M/01 Strojírenství s kapacitou 120 žáků 

o 23-51-H/01 Strojní mechanik s kapacitou 45 žáků 

o 23-52-H/01 Nástrojař s kapacitou 90 žáků 

o 23-56-H/01 Obráběč kovů s kapacitou 60 žáků 

o 23-62-H/01 Jemný mechanik s kapacitou 72 žáků 

o 65-51-H/01 Kuchař – číšník s kapacitou 90 žáků 

o 66-51-H/01 Prodavač s kapacitou 90 žáků 

Obchodní akademie a Hotelová škola, Turnov, příspěvková organizace: 

o 63-41-M/02 Obchodní akademie s kapacitou 128 žáků 

o 65-42-M/01 Hotelnictví s kapacitou 128 žáků 

o 65-42-M/02 Cestovní ruch s kapacitou 120 žáků 

 

Vezmeme-li v úvahu skutečnou naplněnost školy, měla by Střední odborná škola, 

Turnov, příspěvková organizace 260 žáků a Obchodní akademie a Hotelová škola, 

Turnov, příspěvková organizace 309 žáků. 

 

Materiál je předkládán nyní z toho důvodu, že podle § 146 zákona zákon č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, je nutno žádost o zápis školy do 

rejstříku škol a školských zařízení podat Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy 

do 30. 11. 2016, přičemž ministerstvo o žádosti rozhodne do 90 dnů. Pokud žádosti 

vyhoví, zapíše školu s účinností od 1. 9. 2017. Uvedené je též důvodem, proč 

příspěvková organizace vznikne až k 1. 9. 2017. Název podle školského zákona totiž 



 

 

nemůže nést žádný právní subjekt, který není zapsán v rejstříku škol a školských 

zařízení.  

 

V souladu s ust. § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon o krajích), je Radě Libereckého kraje, resp. 

Zastupitelstvu Libereckého kraje předložena ke schválení nová zřizovací listina nově 

vznikající Obchodní akademie a Hotelové školy, Turnov, příspěvková organizace. 

Tato listina by měla nabýt účinnosti k 1. 9. 2017. 

 

Současně je v souladu se stejným ustanovením zákona o krajích a vzhledem ke změně 

názvu Obchodní akademie, Hotelové školy a Střední odborné školy, Turnov, 

Zborovská 519, příspěvková organizace, předkládáno úplné znění zřizovací listiny 

Střední odborné školy, Turnova, příspěvková organizace. 

 

V této zřizovací listině došlo k úpravám textu v: 

- článku II. Název a sídlo příspěvkové organizace, bod 2.1 a 2.2, 

- článku III. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti, bod 3.1 – škola 

bude vykonávat činnost školní jídelny – výdejny (původně bylo zařízení 

školního stravování), 

 

Součástí zřizovací listiny Obchodní akademie a Hotelové školy, Turnov, příspěvková 

organizace není příloha č. 1, která vymezuje nemovitý majetek, neboť této 

příspěvkové organizaci se žádný nemovitý majetek nesvěřuje.   

 

Majetek a hospodaření příspěvkových organizací upravuje zákon č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. U 

stávající organizace i u nově vzniklé organizace dojde k úpravě, resp. stanovení 

provozního příspěvku dle normativního financování v závislosti na výkonech 

jednotlivých škol. Co se týká peněžních fondů (rezervní fond, fond investic, fond 

odměn a fond kulturních a sociálních potřeb), je na základě uvedeného zákona možné 

u stávající organizace nařídit odvod z fondu investic do rozpočtu zřizovatele. V této 

výši bude nově vzniklé organizaci poskytnut z rozpočtu zřizovatele investiční 

příspěvek na zajištění konkrétních investičních potřeb. Nově vzniklé organizaci bude 

také poskytnut provozní příspěvek na zabezpečení provozních neinvestičních potřeb 

(v průběhu roku lze na základě rozhodnutí zřizovatele hradit i výdaje, které jsou běžně 

hrazeny z rezervního fondu či příp. z fondu odměn). Rezervní fond a fond odměn je 

mj. tvořen z přídělu z kladného výsledku hospodaření; FKSP je tvořeno základním 

přídělem z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů. Svěřený 

majetek, který bude sloužit nově vzniklé organizaci, stávající organizace převede na 

zřizovatele jako „nepotřebný majetek“ (na základě mimořádné inventarizace majetku) 

a zřizovatel jej na základě předávacího protokolu svěří nově vzniklé organizaci. 

Pohledávky a závazky, které vzniknou před datem vzniku nové organizace, budou 

řešeny stávající organizací, tj. nepřechází na novou organizaci. 

 

Shrnuto: nově vzniklá organizace obdrží provozní příspěvek, příp. investiční 

příspěvek a bude jí svěřen nepotřebný majetek stávající organizace.  

 

Stanovisko odboru školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského úřadu 

Libereckého kraje  
Stanovisko odboru školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského úřadu 



 

 

Libereckého kraje k navrhovanému rozdělení škol vychází především ze strategických 

dokumentů, které jsou závazné při posuzování zápisu změn do rejstříku škol a 

školských zařízení, v tomto případě zápisu nové střední školy. Jedná se o Dlouhodobý 

záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020 (dále jen 

DZ ČR) a Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého 

kraje na období 2016-2020 (dále jen DZ LK). V obou dokumentech je uvedeno, že 

nové střední školy lze zřizovat pouze ve výjimečných a odůvodněných případech a 

pro obory technického nebo přírodovědného zaměření nebo čtyřletého gymnázia. 

Žádosti, která není v souladu s DZ ČR a DZ LK nemůže být vyhověno (§ 148 odst. 3 

písm. a/ zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání, v platném znění). Žádost o zápis střední školy je 

v rozporu s DZ ČR i DZ LK, podle kterých se nepředpokládá vznik nových středních 

škol. Stávající síť středních škol v kraji i jejich kapacita je vzhledem 

k demografickému vývoji dostačující.  

 

K personálnímu a provoznímu zajištění obou škol je nutno vzít v úvahu, že obě školy 

budou významně malé co do počtu žáků – dle dostupných údajů bude mít stávající 

škola 260 žáků, nově vzniklá škola 309 žáků. Obě školy se tak budou potýkat 

s obtížemi v zajištění aprobované výuky předmětů. Z hlediska provozního příspěvku 

budou mít velmi malý manévrovací prostor pro materiální podporu vzdělávání 

(názorně řečeno, nyní žáci jedné školy sdílí 1 učebnu výpočetní techniky, v případě 

dvou škol budou obě školy obnovovat 2 učebny výpočetní techniky, bude se to týkat i 

vybavení cvičné kuchyně atd.), z dlouhodobého hlediska se bude jednat o nárůst 

provozních příspěvků zřizovatele, resp. minimálně o nárůst požadavků na rozpočet 

zřizovatele (z tohoto pohledu by takový krok byl v protikladu k programovému 

prohlášení Rady Libereckého kraje). 

 

Pokud jde o žáky, při přestupu na jinou školu musí žák nebo jeho zákonný zástupce o 

přestup požádat; žák má právo vzdělávat se ve škole, kam byl přijat. Bude postačovat 

jeden jediný žák školy, který nebude chtít přestoupit na nově vzniklou školu, a 

stávající škola se tak dostává do rizika případného soudního sporu s možnou náhradou 

škody. Nelze uvažovat o ponechání oborů na obou školách, protože tím by došlo 

k celkovému nárůstu kapacit a takovou změnu v rejstříku MŠMT neschválí. 

 

Vzhledem k tomu, že nově zřízená příspěvková organizace nebude nástupnickou 

organizací, ocitáme se současně v právním vakuu pro bývalé žáky školy, kteří 

neabsolvovali školu úspěšně – jedná se o opakování maturitních zkoušek. Škola 

nebude oprávněna provést zkoušky ani vydávat vysvědčení. 

 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem odbor školství, mládeže, tělovýchovy a 

sportu Krajského úřadu Libereckého kraje nedoporučuje Radě Libereckého kraje 

rozdělit Obchodní akademii, Hotelovou školu a Střední odbornou školu, Turnov, 

Zborovská 519, příspěvková organizace. 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Zřizovací listina Obchodní akademie a Hotelové školy, Turnov,               

              příspěvková organizace  

Příloha č. 2 - Zřizovací listina Střední odborné školy, Turnov, příspěvková organizace 

Příloha č. 3 - Příloha č. 1 zřizovací listiny Střední odborné školy, Turnov, příspěvková                       



 

 

organizace 

Příloha č. 4 - Stanovisko ředitelky Obchodní akademie, Hotelové školy a Střední   

              odborné školy, Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 

Příloha č. 5 - Košilka pro jednání Zastupitelstva Libereckého kraje 

Příloha č. 6 - Velikost středních škol dle počtu žáků v denní formě (po projednání) 


